

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

Memorando nº 218/2023/SEDUC

Ref.: Pedido de Esclarecimento - Pregão N° 004/2023

Barreiras, 04 de maio de 2023.

Ao Sr. **André Avelino de Oliveira Neto**
Pregoeiro

Prezado,

Com os nossos cordiais cumprimentos,

Em resposta a solicitação de esclarecimento acerca do Pregão Presencial de nº 004/2023, referente ao *Registro de Preços para Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de instalação de sistema de câmeras monitoramento e segurança eletrônica, com fornecimento de materiais e equipamentos para sistemas de câmeras*, segue posicionamento.

1. O item 1 do Anexo I do Termo de Referência trata de NVR 16 Canais IP POE, todavia na especificação do mesmo item é exigida interface de 24 canais POE. Tendo em vista que se tratam de equipamentos distintos com valores também distintos, pedimos que seja apontado qual especificação será de fato exigida, uma vez que tais características impactam diretamente no valor da proposta.

RESPOSTA

Acatar a especificação inicial para 16 canais POE.

2. Os itens 1 e 2 exigem em sua especificação um CODEC do tipo H.264+. Tendo em vista que esse CODEC é de exclusividade do fabricante Hikvision, pedimos que seja justificada a necessidade dessa exigência.

RESPOSTA

A tecnologia atende a necessidade do projeto, tecnologia está que oferta ao usuário todos os benefícios das câmeras de alta resolução mais recentes, sendo existente em produtos de outras marcas como: Dahua, Siera, Samsung, dentre outras.

3. Conforme a Resolução 715 de 23.10.2019, todos os equipamentos de telecomunicações deverão ser homologados pela Anatel. De acordo com as

especificações constantes no Edital essa exigência não está sendo atendida. Sabemos que o mercado possui equipamentos não homologados pela Anatel com custo muito inferior. Sendo assim, perguntamos: serão aceitos equipamentos não homologados infringindo as exigências a Agência Nacional de Telecomunicações, considerando que tal exigência afeta diretamente a composição do preço.

RESPOSTA

O projeto segue todos os critérios de certificações necessárias, contém equipamentos e produtos da área de telecomunicações que requerem homologação ANATEL e outros não, por não se tratarem de equipamentos de telecomunicações, caso tenha algum produto em específico que tenha dúvidas, nos informar.

4. Muitos equipamentos exigem, em suas especificações, dimensões precisas de largura, cumprimento, altura e peso. Essas exigências ferem o princípio da ampla competitividade tendo em vista que restringem a oferta de equipamentos que tecnicamente atendem as especificações, possuindo pequenas diferenças apenas no que se referem a dimensão. Diante do exposto, qual a necessidade de dimensões precisas e de que forma essas dimensões serão verificadas, tendo em vista que não existe exigência expressa de amostra no Instrumento Convocatório?

RESPOSTA

Essas dimensões são necessárias para acomodação dos equipamentos nos racks e outros.

5. Não existe padrão Onvif nos NVR, assim possibilitando a instalação de câmeras de outros fabricantes através deste padrão aberto?

RESPOSTA


Sim.

6. No item 16, existe a exigência de protocolo IPOL que é um protocolo patentado pela Intelbrás, ou seja, de propriedade de um fabricante específico e que só atendido pelo mesmo. Qual a justificativa para o estabelecimento de marca neste item?

RESPOSTA

No item 16 não há uma exigência do equipamento ter protocolo IPOL, mas sim ser compatível.

Atenciosamente.


Ricardo de Azevedo Ribeiro
Coordenador da Tecnologia e Informação
Port. nº 347/2021